
 

Strana 1 

Březen 2016 Ročník 9., číslo  1. 

Obecní úřad informuje, pomáhá, radí a připravuje 

ZPRÁVY Z  RADNICE:  

*  Starostka obce se zúčastnila Valné hromady DSO BOR (Dobrovolný 

svazek obcí Blanicko- otavského regionu). Schválen byl rozpočet na rok 

2016. Obec podala žádost přes svazek o dotaci na pořízení komunální 

techniky na údržbu veřejných prostranství – 1 ks zádový křovinořez, 1 ks 

motorová pila Husqvarna a elektrocentrála. 

*  Obec zažádala přes SMOOS (Svazek měst a obcí okresu Strakonice) 

na rok 2016 o kolostav na 12 kol ke sportovním kabinám a 10 kusů 

laviček okolo fotbalového hřiště. 

*  V prosinci došlo k vyúčtování opravy komunikace a zpevněných 

ploch u staré bytovky. Opravu prováděla firma ROBSTAV stavby, Praha. 

Smlouva o dílo byla uzavřena dle výběrového řízení na 1.026.820,- 

Kč. Vyfakturováno bylo dle skutečně provedených prací  818.215,- Kč. 

Obec ušetřila 208.605,- Kč. Celá akce byla hrazena z rozpočtu obce.  

*   Poplatky za odvoz komunálního odpadu a za psa je možno platit 

na OÚ hotově, nebo po obdržení variabilního symbolu na účet obce. 

Sazba poplatku za odvoz komunálního odpadu na osobu je 470,- Kč. 

Poplatek za každého psa je 150,- Kč. Poplatky musí být uhrazeny 

do konce června 2016. Poplatky lze splácet po dohodě ve splátkovém 

kalendáři.  

*   Předloženo vyúčtování neinvestičních příspěvků obce v roce 2015 

od Číčenického klubu, o. s. ,TJ ŽS Blata a MS Strážka.  

*   Obec Číčenice podala žádost o dotaci z Programu obnovy venkova 

Jihočeského kraje na rok 2016. Bylo zažádáno na veřejné osvětlení 

u novostaveb a na odvodnění komunikace na Strpí. 

*   Dále jsme zažádali z Nadace ČEZ na výměnu herních prvků 

na dětské hřiště za Jednotou ve výši 200.000,- Kč. Dne 31. 12. 2015 

jsme obdrželi na účet 200.000,- Kč od Nadace ČEZ. 

*   JčK vyhlásil výzvu na podání žádostí o grant Podpora rekonstrukcí a 

oprav požárních nádrží (návesních rybníčků) v obcích jako v loňském 

roce, kde nám nebyla dotace schválena. Cílem tohoto grantového 

programu je podpora projektů a aktivit směřujících ke zlepšování stavu 

Číčenický hlasatel 



 

Strana 2 Číčenický hlasatel 

jihočeských obcí. Podporovány budou projekty, týkající se rekonstrukcí a 

oprav požárních nádrží (návesních rybníčků) v obcích do 2 tis. obyvatel. 

Rekonstrukcí a opravou bude řešena nejen estetická funkce, ale hlavně 

zachování funkce vodohospodářské s dodržením zásad zabezpečení požární 

ochrany obcí. Opět jsme podali žádost na opravu požární nádrže v Újezdci.  

*  Obec požádala o dotaci z MMR (Ministerstvo pro místní rozvoj ČR) na 

opravu kaple v Číčenicích. Dále jsme požádali o dotaci z Podpory obnovy a 

rozvoje venkova  

DT č. 5 - Podpora obnovy místních komunikací na opravu komunikace u 

obecní hospody a nové bytovky.  

*   Byla odeslána žádost na příspěvek z „Oranžového roku“ na rok 2016. 

*   ČEVAK a.s. ČESKÉ Budějovice předložila obci Číčenice návrh kalkulace 

dvousložkové ceny vodného pro rok 2016. Ceny zůstávají stejné. 

Informace OÚ  

Vážení a milí spoluobčané,  

Přejeme Vám krásné svátky jara a spokojené prožití Velikonoc 
v rodinném kruhu. 

 

 

Dne 21. května 2016 

bude přistaven 

VELKOOBJEMOVÝ KONTEJNER NA ODPAD  

(na obvyklých místech) dle rozpisu 

Cihelna  8:00   –  8:50 hod. 

Újezdec  9:00  –  9:50 hod. 

Strpí   10:00  -  10:50 hod.  

Číčenice 1 1:00  – 13:00 hod. 

UPOZORNĚNÍ OBČANŮM 

Upozorňujeme občany, že odvoz biologického odpadu bude obec zajišťovat až od měsíce dubna. 
Tímto žádáme občany, aby neukládali biologický odpad na určená místa v měsíci březnu. 
Děkujeme za pochopení.  



 

Strana 3 Číčenický hlasatel 

 

Zastupitelstvo projednalo 

Usnesení z VII zasedání Zastupitelstva obce Číčenice 

ze dne 14. 12. 2015 

 

Přijaté usnesení: 

59/07/2015: Zastupitelstvo obce schvaluje program VII. zasedání ZO Číčenice ze dne 14. 12. 2015. 

60/07/2015: Zastupitelstvo obce po projednání potřeb obce na rok 2016 schvaluje podání následujících žádostí o dotace: 

 - vybudování nové kanalizace, VO a komunikace u novostaveb 

 - oprava + přístavba požární zbrojnice v Číčenicích 

 - obnova dopravního značení 

 - investice do lesů 

 - vybudování protipovodňových opatření 

 - výměna hracích prvků na dětském hřišti 

 - úprava prostranství na návsi 

.- revitalizace zeleně na návsi  

 - změna ÚP 

 - komunikace u bytovky a obecního hostince 

 - pořízení komunální techniky  

 - oprava obecních bytů – kotlíková dotace 

 - multifunkční hřiště u sportovních kabin 

 - opravy sakrálních památek 

 - oprava MŠ 

 - požární nádrž v Újezdci  

 - odvodnění komunikace na Strpí  

 O dotace bude dle výzev požádáno do GP Jč. Kraje, POV Jč. Kraje, POV MMR ČR, SZIF, OPŽP, Nadace ČEZ apod 

61/07/2015:  Zastupitelstvo obce schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 5/2015 o místním poplatku za provoz systému shromažďování sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu.  Cena pro občany zůstává ve výši 470,- Kč. Účinnost od 1. ledna 2016. 

62/07/2015: Zastupitelstvo obce schvaluje návrh rozpočtu MŠ Číčenice dle přílohy na rok 2016 ve výši 397.000,- Kč a návrh rozpočtu obce Číčenice na rok 

2016 dle přílohy. Rozpočet je vyrovnaný v celkové výši příjmů 6.511.827,- Kč a v celkové výši výdajů  6.511.827,- Kč. Nikdo z občanů nevznesl námitku. 

 63/07/2015: Zastupitelstvo obce bere na vědomí rozpočtové opatření č.10/2015, č. 11/2015, č. 12/2015 a schvaluje v plném znění rozpočtové opatření 

č. 13/2015.             

64/07/2015:  Zastupitelstvo obce schvaluje poskytnutí dotace a členské příspěvky z rozpočtu obce Číčenice na rok 2016 - Číčenickému klubu o. s. ve výši 

30.000,- Kč, Mysliveckému sdružení Strážka ve  výši 12.000,-Kč, SMOOS ve výši 500,- Kč, SVJ Číčenice čp.45 ve výši 28.800,- Kč,  MŠ Číčenice ve výši 

397.000,- Kč, MAS Vodňanská ryba ve výši 3.000,- Kč. 

65/07/2015:  Zastupitelstvo obce schvaluje cenu stočného od září 2015 do září 2016   ve výši 15,39 Kč/m
3 

bez DPH a včetně DPH 17,70 Kč/m
3

. 

66/07/2015:  Zastupitelstvo obce schvaluje prodej pozemku p.č.  4012/2  v katastrálním území Číčenice o výměře 100 m
2

 paní Mgr. Martině Balounové a to 

za cenu dle rozhodnutí  ZO ze dne 27. 12. 2007 (ostatní pozemky - 35,- Kč/1m
2

 + náklady spojené s prodejem) a  pověřuje k podpisu předmětné smlouvy 

starostku obce  

67/07/2015:  Zastupitelstvo obce Číčenice schvaluje programovou dotaci Chelčickému domovu sv. Linharta ve výši 6.000,- Kč.   

68/07/2015: Zastupitelstvo obce schvaluje finanční příspěvek Záchranné stanici živočichů Makov ve výši 1.000,- Kč. 

69/07/2015: Zastupitelstvo obce schvaluje uzavřít Smlouvu o přeložce zařízení distribuční soustavy č. 13005198 mezi obcí Číčenice a E.ON. Distribuce a.s 

České Budějovice a pověřuje k podpisu předmětné smlouvy starostku obce.   

70/07/2015: Zastupitelstvo obce schvaluje Vnitřní směrnici č. 4/2015 – Pravidla pro samovýrobu palivového dřeva. 

71/07/2015: Zastupitelstvo schvaluje příspěvek ve výši 2.844,- Kč Kontaktnímu centru Prevent Strakonice na služby zařazené v Minimální síti protidrogových 

služeb, poskytované na místní úrovni. 

72/07/2015: Zastupitelstvo schvaluje Vnitřní směrnici č. 5/2015 upravující stravování   



 

Strana 4 Číčenický hlasatel 

Zastupitelstvo projednalo 

zaměstnanců.  

 

Usnesení z I. zasedání Zastupitelstva obce Číčenice 

ze dne 01. 02. 2016 

Přijaté usnesení  

01/01/2016: Zastupitelstvo obce schvaluje program I. zasedání ZO Číčenice ze dne 01. 02. 2016.  

02/01/2016: Zastupitelstvo obce schvaluje koupi pozemků ppč. 175/29 o výměře 49m
2

 a ppč. 4515 o výměře 4 m
2 

v k.ú. Číčenice od manželů Jaroslava a 

Marie Šimkových, bytem Číčenice  č.p. 13 a manželů Jaroslava a Miroslavy Šimkových, bytem Číčenice č.p. 96 dle geometrických plánů č. 479-24/2014 a 

č. 476-21/2014 a to za cenu dle rozhodnutí ZO ze dne 27. 12. 2007 (ostatní pozemky - 35,- Kč/1m
2

 + náklady spojené s prodejem) za účelem 

vybudování nové kanalizace a  komunikace a pověřuje k podpisu předmětné smlouvy starostku obce.  

03/01/2016: Zastupitelstvo obce schvaluje uhradit 40% podíl dotace SMOOS z POV - DT 7/2015 ve výši 18.664,- Kč za 10 ks laviček. 

 04/01/2016: Zastupitelstvo obce neschvaluje provozování pobočky Pošta Partner obcí Číčenice. 

 05/01/2016: Zastupitelstvo obce schvaluje přijetí nadačního příspěvku od Nadace ČEZ ve výši  200.000,- Kč k úhradě nákladů na schválený projekt 

„Obnova herních prvků v Číčenicích“   v grantovém řízení Podpora regionů.  

06/01/2016: Zastupitelstvo rozhodlo o zrušení plátcovství DPH za Obec Číčenice. O zrušení registrace k dani z přidané hodnoty je žádáno z důvodu 

dlouhodobě nepřekročeného limitu výše obratu k povinné registraci DPH (1mil.) dle §6 zák. č. 235/2004Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o dani z přidané hodnoty“).  

Vodné rok 2015:  

pohyblivá složka vodného: bez DPH 27,93 - Kč/m3 , s DPH 32,12 Kč/m3 / DPH 15% /  

pevná složka vodného podle hodnoty trvalého průtoku vodoměru  

vodoměr do 2,5     512,- Kč bez DPH, s DPH 588,80 Kč 

vodoměr do 6    4.608,- Kč bez DPH, s DPH 5299,20 Kč  

 

Návrh - vodné rok 2016:  

pohyblivá složka vodného: bez DPH 27,93 Kč/m3 , s DPH 32,12 Kč/m3 / DPH 15% /  

pevná složka vodného podle hodnoty trvalého průtoku vodoměru  

vodoměr do 2,5      512,- Kč bez DPH, s DPH 588,80 Kč 

vodoměr do 6    4.608,- Kč bez DPH, s DPH 5299,20 Kč  



 

Strana 5 Číčenický hlasatel 

Informace OÚ 

 Informace pro občany - Pravidla pro samovýrobu palivového dřeva 

 Od 1. ledna 2016 vstoupila v platnost nová pravidla pro samovýrobu palivového dřeva.      Obec Číčenice jako vlastník 
lesa umožňuje občanům s trvalým pobytem v obci Číčenice samovýrobu palivového dřeva na pozemcích v majetku 
obce.                                                                                                                                 

  Samovýrobou se rozumí, že zájemce si sám vytěží a odveze dřevo, které mu určí starostka, místostarosta nebo jimi 
pověřená osoba – Ing. Josef Trs.  Veškeré práce provádí samovýrobce na vlastní náklady a na vlastní nebezpečí.  

 Žadatel podává žádost písemnou formou na Obecním úřadě Číčenice. Žadatelem může být pouze občan s trvalým 
pobytem v obci Číčenice starší 18-ti let, který nemá vůči obci žádné neuhrazené pohledávky. Žádost lze podat jen 
na číslo popisné a u bytových domů na číslo bytové jednotky, nikoli samostatně za každou osobu žijící ve společné 
domácnosti.  

 Samovýrobce je pro účel této směrnice žadatel, který obdržel povolení na těžbu samovýrobou. Každému 
samovýrobci může být vydáno povolení na těžbu maximálně 8 prostorových metrů rovnaných palivového dřeva. 

 Každý žadatel může mít do pořadníku zařazenu pouze jednu žádost. 

 Samovýrobu palivového dřeva lze provést pouze v přiděleném vyznačeném dílci. V prostoru těžby je samovýrobce 
povinen provést úklid větví a jiného odpadu, vzniklého při provádění těžby dle pokynů starostky, místostarosty nebo 
pověřeného pracovníka. 

 Samovýrobce je povinen dokončit těžební práce v dohodnutém termínu a zajistit včasný odvoz vytěženého 
palivového dřeva. Samovýrobce je povinen oznámit ukončení těžebních prací a umožnit pověřenému pracovníkovi 
obce kontrolu množství vytěženého dřeva. Samovýrobce je povinen dodržet dohodnutý termín úhrady palivového 
dřeva v souladu s platným ceníkem vydaným obcí. 

 Cena palivového dřeva je 100,- Kč za prostorový metr samovýrobou. 

 Samovýrobce, který na vyzvání do dohodnutého termínu neprovede těžbu, bude vyřazen z pořadníku pro příslušný 
kalendářní rok. Samovýrobce po vyzvání uzavře s pověřeným pracovníkem obce, starostkou, či místostarostou 
zadávací list, který obsahuje pokyny pro samovýrobu palivového dřeva a pokyny pro dodržení bezpečnosti při práci. 



 

Strana 6 

Oranžový rok 

ORANŽOVÝ ROK V OBCI 

Mikuláš v Číčenicích ochránil před čerty i největší zlobivce 

Smích, ale i slzičky strachu, doprovázely v sobotu 5. prosince v Číčenicích zdejší tradiční „oranžovou“ mikulášskou 
nadílku. Sál obecního hostince zaplnily vedle Mikuláše, anděla a dvou čertů, zhruba stovka dětí a dospělých. Jednu 
z posledních akcí letošního Oranžového roku uspořádaly členky Číčenického klubu. 

Mikulášskou nadílku odstartovala malá diskotéka a nácvik básniček. Pak ale přišli čerti a mnoha mladým návštěvníkům 
ztuhly rysy ve tváři. V očích některých se objevily i slzy strachu. „Bojím se jich,“ prchala ze sálu malá Jana a utíkala se 
ukrýt k babičce. To ale netrvalo dlouho, protože už tak hodné čerty navíc „umravňoval“ Mikuláš s andělem. Získané 
dárky po nutné „zpovědi“ většině malých účastníků rychle vrátily předešlou bezstarostnost. 

Nakonec se bavili úplně všichni. „Mikulášská je stejně jako řada dalších akcí určena nejen místním, ale i sousedům 
z okolních obcí. Vítání jsou všichni příchozí. Akce v rámci Oranžového roku jsou velmi populární, protože díky 
příspěvkům si je můžeme dovolit dělat na poměrně vysoké úrovni, nehledě k tomu, že bez této podpory bychom 
se zmohli v lepším případě jen na zlomek toho, co pravidelně pořádáme,“ uvedla Lada Nohejlová, předsedkyně 
občanského sdružení, nově spolku, Číčenický klub. 

Chválou nikdo nešetřil. „Skvělá akce. Všichni se tu dobře bavíme,“ komentoval dění v sále Martin Hečko ze sousedních 
Milenovic. „Tady je to vždy báječně, proto jsme tu znovu s celou rodinou,“ konstatovala Naděžda Křížková z Vodňan. 

Číčenický klub vznikl v listopadu 2006. Věnuje se aktivitám zaměřených na kulturu, sport, vzdělávání a využití 
volného času hlavně dětí, mládeže i dospělých z Číčenic a okolí. Klub pořádá vedle již tradičních akcí, jako je například 
karneval pro děti, pálení čarodějnice, kočárková rallye, dětský den, turistický pochod O číčenickou kočičku, setkání 
seniorů, mikulášská nadílka, vánoční výstava i různé přednášky a besedy, tvořivé dílny, zájezdy na divadelní představení 
a do kina, humanitární sbírky a podobně. 

„Díky Oranžovému roku žijí Číčenice a okolí bohatým společenským, sportovním a kulturním životem. Akce, 
pořádané v rámci této podpory, mají vysokou úroveň a jsou velice oblíbené. Velkým vedlejším přínosem Oranžového 
roku, je i skutečnost, že lidé jsou aktivní a nečekají, co pro ně kdo připraví. Sami vymýšlejí nové akce a přichází 
s nápady, které pak realizují,“ zdůraznila starostka Číčenic Renata Regálová. 

           Petr Pokorný  

Číčenický hlasatel 



 

Strana 7 Číčenický hlasatel 

Vánoce 

Zpívání koled v Číčenicích 

V neděli 20. prosince jsme se sešli u obecního úřadu v Číčenicích, kde jsme si společně zazpívali vánoční koledy 
za doprovodu paní ředitelky MŠ Číčenice Jitky Langerové. Společně jsme si popřáli krásné svátky a vše nejlepší do 
nového roku 2016. Na zahřátí se podával teplý čaj, grog, griotka a punč.  K zakousnutí bylo sladké i slané. Všichni 
přítomní obdrželi malý dárek. Naši nejmenší, ale nejen oni, si zpříjemnili setkání rozzářenými prskavkami. Tato akce 
se konala v rámci Oranžového roku 2015, děkujeme za finanční podporu. 



 

Strana 8 

Život v obci 

Vánoční turnaj ve stolním tenisu 

I mezi letošními svátky Hospoda u Polívků v rámci 
„Oranžového roku“ pořádala turnaj ve stolním tenisu. 
V dětské kategorii se na prvních příčkách umístil Dominik 
a Milan Bašarovi a Terezka Novotná a z kategorie 
dospělých se na prvních příčkách umístili Pavel Klomfar, 
David Veselý a Miroslav Vopasek. Všem zúčastněným 
gratulujeme a těšíme se na Vás na dalším turnaji.       

     Věra Žurková 

Připravujeme „Oranžový rok“ 2016  

MÍSTO A ČAS KONÁNÍ AKCE BUDE UPŘESNĚN  

Velikonoční dílna                                              Termín konání: 19. 03. 2016 

Velikonoční turnaj ve stolním tenisu                     Termín konání: 27. 03. 2016 

Pálení čarodějnic                                                            Termín konání: 30. 04. 2016 

Kočárkovo-koloběžková rallye                                         Termín konání: 07. 05. 2016 

Mezinárodní den dětí                                                      Termín konání: 04. 06. 2016 

Den otců                                                                        Termín konání: 18. 06. 2016       

Upozorňujeme pořadatele akcí v rámci „ORANŽOVÉHO ROKU“ na povinnost do týdne 

od uspořádání akce vyúčtovat zálohu, dodat článek a kvalitní (nijak upravované) fotky 

s LOGEM emailem na OÚ Číčenice. Pokud tuto povinnost pořadatelé nedodrží, nebudou 

vypláceny zálohy před konáním akce.  To znamená, že pořadatelé všechny náklady spojené 

s uspořádáním akce uhradí ze svého a až po dodání fotografií s logem a článku elektronicky 

na OÚ jim budou proplaceny náklady v domluvené výši (dle žádosti).  

Generálním partnerem zmíněných akcí v Číčenicích je  

JADERNÁ ELEKTRÁRNA TEMELÍN SKUPINA ČEZ, 

které patří veliké poděkování. 

Ukončení Oranžového roku 2015 v Číčenicích 

V prosinci loňského roku díky podpoře Jaderné elektrárny Temelín Skupiny ČEZ se mohly v rámci Oranžového roku 
2015 v Číčenicích konat zbývající plánované akce. Generálním partnerem byla JE Temelín Skupina ČEZ. Bez její 
finanční podpory by nebylo možné tyto akce uspořádat. Nedovedeme si představit, že by náš spolkový život v obci 
nadále nebyl podporován z Oranžového roku. Děkujeme za výbornou spolupráci a podporu, jaká se nám do naší obce 
Číčenice dostává.          Renata Regálová 

Číčenický hlasatel 



 

Strana 9 Číčenický hlasatel 

MŠ Číčenice 

DOBRÝ  DEN, DOBRÝ  Den, ZVESELA K VÁM ZASE JDEM  

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

  

   

   

   

   

   

   

 
 

 

  

 

Poděkování 
Rád bych touto cestou poděkoval panu Josefu Trsovi za jeho ochotu a vstřícnost, s jakou mě opakovaně dopravuje k lékaři. 

Pro starší a méně mobilní občany Číčenic a dalších obcí jsou jeho "přepravní" služby, které vykonává ve svém volném 

čase, skutečně neocenitelnou pomocí. 

         Jan Konvička  



 

Strana 10 

MŠ Číčenice 

Číčenický hlasatel 



 

Strana 11 

Ze života obce 

Přivítání nového roku v Číčenicích 

Ve čtvrtek 31. 12. 2015 se v Obecním hostinci konala „Silvestrovská zábava“, která byla pořádána v rámci 
Oranžového roku 2015 za podpory JE Temelín Skupiny ČEZ. Pobavit se, rozloučit se starým rokem a hlavně 
přivítat nový rok 2016 nás přišlo okolo 40 lidí. K tanci a poslechu přijela hrát skupina „M. B. Band“ Martina 
Brauna z Písku, která svojí hudbou bavila hosty až do ranních hodin nového roku.  Zazněly skladby od známých 
i méně známých interpretů. Přítomní hosté si zazpívali, zatančili, pobavili a snad si i užili hezký večer. Doufám, 
že se „Silvestrovská zábava“ všem líbila a budeme se společně těšit na další pořádané akce v našem místním 
„Obecním hostinci“.                    Jitka Hečková 

Rok s rokem se sešel a již tradičně se v Hospodě u Polívků v rámci „Oranžového roku“ konala Silvestrovská 
zábava. K tanci a poslechu nám do brzkých ranních hodin hrál DJ Olin. Děkujeme všem, kteří s námi strávili 
poslední chvíle starého roku. Přejeme do nového roku 2016 jen to nejlepší! Pevné zdraví, hodně štěstí a 
spokojenosti. Generálním partnerem byla JE Temelín  Skupina ČEZ, které patří veliké poděkování za podporu 
naše společenského života v letech minulých a věřím, že v i v roce letošním.     Věra Žurková 

Školka -  hrá tky  

Číčenický hlasatel 



 

Strana 12 Číčenický hlasatel 

Ze života obce 

VIII. Myslivecký ples 

Myslivecký spolek Strážka Číčenice uspořádal ve spolupráci s obcí Číčenice dne 5. února 2016 v rámci 

Oranžového roku 2016 v obecním hostinci v pořadí již VIII. myslivecký ples. Tato kulturně společenská akce 

měla vysokou návštěvnost. K tanci a poslechu hrála oblíbená kapela „Pozor, vizita!“. Většina účastníků se 

v průběhu plesu dobře bavila jak tancem a poslechem hudby, tak i mnozí z nich si odnesli hodnotnou 

výhru z bohaté tomboly. 

Myslivecký spolek Strážka Číčenice tímto děkuje všem sponzorům, obci Číčenice, dobré obsluze a všem, 

kteří přispěli k zdárnému průběhu pořádané společenské akce. Generálním partnerem této akce byla JE 

Temelín Skupina ČEZ. 



 

Strana 13 Číčenický hlasatel 

Ze života obce 

Číčenická obecní hospoda praskala ve švech! 
V sobotu 20. února uspořádal Číčenický klub ve spolupráci s obcí Číčenice v rámci projektu „Oranžový rok 2016“ maškarní bál pro děti. 
Této vydařené akce se zúčastnilo 140 lidí. Zábavné odpoledne zahájilo krásnou pohádkou Loutkové divadlo Pimprlata. Celým odpolednem 
děti provázel DJ Olin a naši klauni, kteří rozdávali z naditých kapes bonbony. Veselé písničky zněly sálem, děti tančily a mnohdy se jim 
povedlo na parket vytáhnout i své rodiče. Největší úspěch měla písnička „Jede, jede mašinka“. Mašinka jezdila nejen po sále, ale 
projížděla i výčepem. Zkrátka v tu chvíli patřil opravdu celý hostinec jen dětem.  Dětská diskotéka, spokojené a rozesmáté děti ve veselých 
kostýmech, tak to byla atmosféra letošního karnevalu. Mně zbývá už jen poděkovat všem, kteří přispěli ke zdárnému průběhu celé akce. 
Dík patří i všem rodičům, kteří svým dětem dopřáli aspoň na chvíli se proměnit v pohádkové bytosti. Těšíme se za rok na viděnou. 
Generálním partnerem byla JE Temelín Skupina ČEZ, děkujeme.     



 

Strana 14 Číčenický hlasatel 

Ze života obce 

Rozloučili jsme se:                                  Kortišová Marcela 

                                                                Doubková Milada     

 Blahopřejeme 

J u b i l a n t i :  
 

Leden:              Vobrová Jarmila                    84 let   

Březen:             Koblencová Margita            89 let 

                          Vondrášková Marie              70 let      

                          Moroczová Marie                 65 let 



 

Strana 15 Číčenický hlasatel 

Vítání občánků 

 
Tříkrálové koledování 2016 

 
 
Dobrovolníci Charity Česká republika děkují všem dárcům za vlídné přijetí a obdarování při lednové Tříkrálové sbírce. 
Koledovalo se ve farnostech Vodňany, Skočice, Lomec, Chelčice, Bílsko a Bavorov, celkem na 34 místech.  
 
Z České spořitelny ve Vodňanech bylo odesláno na centrální účet Charity ČR . Z toho se 65% vrátí koncem 
1. čtvrtletí t.r. na Vodňansko a Bavorovsko na schválené programy – hospic, přímá pomoc, zařízení pro handicapované 
v Chelčicích, nově na Lomci, zařízení Charity, program pro koledníky. Patnáctileté trvání této dobročinné akce v našem 
regionu přineslo společný úspěch. Od 1.1.2016  jsme do Vodňan získali charitní pracoviště – občanskou poradnu, která 
bude v regionu bezplatně poskytovat poradenství ve složitých životních situacích. Sídlo poradny ve Vodňanech je v budově 
města v ul. Dr. Hajného 22. 
 
Všem dárcům ještě jednou děkujeme za dobrou vůli a za to, že se nenechali odradit různými fámami. Obrovský dík patří 
odvážným koledníkům, kteří přišli spoluobčany požádat o finanční příspěvek, ale zároveň i podarovat tradičním 
tříkrálovým přáním „zdraví, štěstí a dlouhých let“, drobnostmi a požehnáním příbytků. Děkujeme rodičům, kteří 
podporují děti v jejich ochotě pomáhat, také školám, skautské organizaci i malým hasičům v Drahonicích. Osvědčená 
spolupráce probíhala se správními odbory MěÚ ve Vodňanech a Bavorově, okolními obecními úřady, pracovištěm České 
spořitelny ve Vodňanech, Diecézní charitou České Budějovice a požehnáním doprovodil tuto službu pan farář Mgr. Tomáš 
Hajda. 
Přejme si, aby most vytvořený za 15 let mezi lidmi dobré vůle v našem regionu trval i nadále. 
 
Stále je možné žádat o pomoc v nouzi. Kontakty: Občanská poradna Charity v ul. Dr. Hajného 22, Vodňany, 
tel.: 731 402 995, Marie Horáková, tel.: 383 383 638, 731 974 731, MUDr. Ivana Janštová, Mokrého 186, Vodňany, Lenka 
Ebelová, tel.: 728 073 560. 
        
         Marie Horáková a Lenka Ebelová 
                místní koordinátoři 

 

Exkurze do střeženého prostoru JE Temelín 
V sobotu 27. února se konala exkurze do střeženého prostoru JE Temelín v rámci Oranžového roku 2016. 
Exkurze se zúčastnili obyvatelé Číčenic, ale i občani z blízkého i vzdálenějšího okolí. Zúčastněným se 
dostalo odborného výkladu a zodpovězení souvisejících zvídavých dotazů. Navštívili strojovnu a prošli i 
patra pod turbínou. V Infocentru shlédli film ve 3D formátu a mlžnou komoru v akci.  
Dovolte mi poděkovat pracovnicím Infocentra, zejména paní Jitce Lhotské, která pro nás celou exkurzi 
připravila. Vedoucím zájezdu byl pověřen pan Václav Vítek z Újezdce, který zvládl vše na jedničku a 
nakonec bych chtěla poděkovat i všem účastníkům, protože celá exkurze proběhla v pohodě a bez 
jakéhokoliv narušení. A podle slov paní Lhotské a to doslova…. „Jedna z mých nejhezčích exkurzí...“ 

To co jste na vlastní oči viděli, už jinde neuvidíte a vzpomínky Vám taky nikdo nevezme. Proto ty, kteří se 
letos nemohli zúčastnit, mám příjemnou zprávu, příští rok na viděnou!                                               
           Renata Regálová 



 

Strana 16 Číčenický hlasatel 

Oranžový rok 

Dne 27. 2. 2016 jsme navštívili Jadernou elektrárnu Temelín. 



 

Strana 17 Číčenický hlasatel 

 

V loňském roce jsme si připomněli konec druhé 

světové války v roce 1945. Velmi tragickou 

vzpomínku na konec války zaznamenal 

vodňanský katecheta P. Florián Fencl, kterou 

v roce 1948 otiskl v knize Soumrak a svítání.  

Francouzský mučedník Detraves pohřben 

ve Vodňanech. Vlak s převáženými, na smrt 

vysílenými vězni z koncentračního tábora 

v Osvětimí, zastavil 21.dubna 1945 u Číčenic. 

Gestapáčtí pochopové odešli se posilnit 

do hotelu za nádražím, ponechavše u vozu jen 

slabou stráž. Jakmile se o tom dověděli dobří 

lidé v Číčenicích, nosili ubožákům leccos 

k posilnění. Gestapák se právě vracel a 

zahlédnuv, co se děje, pohrozil lidem 

zastřelením, vlezl do vozu a ztloukl nešťastníky 

ze vší síly přes téměř holá záda. Bité ženy ani 

vykřiknout nemohly, jen hluboce vzdychaly...  

Zde podlehl útrapám 21.dubna 1945 ing. Jean 

Detraves, 32 letý Francouz, rozený ze St. Sever. 

Vyhodili ho nahého do příkopu... Tak blízko již 

byl konec války a trestu Němců katastrofální 

porážkou, ale nedočkal se, Odvezli ho 

do márnice ve Vodňanech. Pohled na tak 

zbědované pozůstatky zříceniny lidské byl 

přežalostný, že by otřásl nejotrlejším člověkem 

do hloubi duše: kostra potažená tmavožlutou 

koží bez jediného svalu se zakrvácenými 

ranami na nohou, jedno žebro zlomené. 

Vodňanští muži mu koupili rakev, ženy přiložily 

věnec a kytici, vikář Beránek ho uložil 

do posvěcené české země na vodňanském 

hřbitově s církevními modlitbami  24.dubna 

1945. Pohřeb za účasti asi 500 lidí stal se 

spontánní manifestací česko - francouzské 

vzájemnosti a křesťanské solidarity. Vodňanští 

hrob francouzského mučedníka zdobili 

květinami, továrník Ferdinand Řídký mu 

postavil pomníček.  

Počátkem března 1946 přijel do Vodňan 

navštívit hrob svého syna otec Guilaume 

Detraves, 59 letý člen ústavodárného 

shromáždění Francie a divisní inspektor CNCF 

(Svazu národních vězňů Francie), sám bývalý 

vězeň v Osvětimi a Dachau, i jeho syn Petr, 

23letý vojín francouzské armády, mladší bratr 

Jeanův. Otec prohlásil: ,,Znám bratrství mezi 

Čechy  a Francouzy. Děkuji obyvatelstvu 

Vodňan za způsob, jak mého syna Jeana 

Detraves po smrti ujalo. Je to pro mne a mou 

60letou chorou choť útěchou, víme-li. že tu 

v České zemi leží náš syn neopuštěn 

pod znakem francouzské trikolory". Oba se tu 

vyplakali a odvezli si hrst české země z hrobu 

svého mučedníka. 

Tolik autentická vzpomínka P. Floriána Fencla. 

Původně hrob Jeana Detravese se nalézal na 

dnes již zrušeném hřbitově u kostela sv. Jana 

Křtitele na předměstí. V pozdějších letech byl 

hrob exhumován a ostatky byly převezeny 

do Francie.   

Připravil: Jiří Louženský (cestoklub@volny.cz) 

 

 

Válečná vzpomínka 



 

Strana 18 

 

Jsme na prahu památného týdne velikonočního, týdne to 
pilného uklízení, umývání, chystání a pekaření, tak že už z této 
stránky zasluhuje názvu „týdne pašijového“, to jest týdne 
utrpení. 

Pašije (z latinského „passio“ = utrpení) jmenuje se u nás 
čtení o utrpení Kristově, které se odedávna přednáší 
dramaticky, tím způsobem, že jednotlivci jako na divadle mají 
své úlohy. Jeden představuje Krista, druhý Petra atd. Největší 
obtíž mívá pan učitel na venkově s Jidášem, tím nechce nikdo 
býti, obyčejně musí pan učitel nevděčnou tuto úlohu převzíti 
sám. Krásné pohlaví zastupuje pouze děvečku Herodesovu. 
Nedostatek kulis a ostatního divadelního aparátu nahrazuje 
„evangelista“, jakž se nazývá ten, komu připadla úloha čísti 
výpravnou část. Název týden „velikonoční“ nepotřebuje 
bližšího vysvětlení. Že je to nejdůležitější týden v kalendáři, 
vysvítá, nehledě ani k církevnímu jeho významu, již z toho, 
že jednotlivé jeho dni mimo obecné názvy mají svá zvláštní 
ještě pojmenování. 

Předně květná neděle. Pěkný to zajisté název pro první 
jarní den. Jinak nazývá se neděle také palmovou, kterýžto 
název u nás méně zdomácněl, ačkoliv i my co památku 
na vítězný vjezd Kristův, zobrazující nám vítězství slunce 
nad zimou, dáváme si světit „palmy“. Ovšem užíváme k tomu 
náhražek, nejoblíbenější jsou v tomto ohledu „kočičky“ jistého 
druhu vrb, v některých krajinách užívá se při nedostatku 
„kočiček“ také zelených větví jedlových. Kdo má k tomu 
potřebné drobné, může si objednati pravou palmu z Afriky 
nebo ze skleníku, ale naše náhražky prokážou mu tutéž 
službu. Nosí se v důvěře do kostela a tam se posvětí; chrání 
před ohněm právě tak, jako pravá palmová větvička a svatý 
Florián, předpokládaje ovšem, že zacházíme prozřetelně 
s ohněm a že jsme se pojistili. Zastrčí-li se „kočičky“ tyto 
na pole, chrání je před krupobitím. 

Ne tak vážně pohlíží na nás pondělek tohoto týdne. 
Nazývá se obzvlášť „modrým pondělkem“, i sdílí název tento 
konkurenci ostatních sprostých pondělků poněkud pochybné 
ceny, s pondělkem masopustním. Tento přiznala církev 
celému světu co zákonný den veselení a vyvádění všelijakých 
kousků 

Na modrý pondělek následuje „žlutý outerek“. Proč žlutý? 
Někteří myslí, že se to vztahuje k středověkému obyčeji, 
dle něhož bankrotáři po celý rok museli nosit žluté klobouky, 
kteréhož mrzutého vyznamenání bývali toliko v outerý 
před velkonocemi zproštěni; aby vzdor tomu či právě proto 
nazýval se žlutým, je poněkud odvážlivá vysvětlivka, která sice 
připomíná na „staré zlaté časy“, uspokojení však budí 
obzvláště u těch, kteří svobodomyslností „nové doby“ nejsou 
nuceni nosit žluté klobouky — a těch je po krachu dosti. Spíše 
může se tento outerek považovati za blížence tučného čtvrtka 
masopustního. „Tučný“ a „žlutý“ jsou jaksi pojmy spřízněné a 
neslaví-li se žlutý outerek tak bujně jako tučný jeho bratr, 
požívá přec co poslední den před čtyřdenním postem jakéhosi 
vyznamenání co do jídla a pití. 

A toho je také zapotřebí, neboť přímým nástupcem žlutého 
outerka je „škaredá středa“. Tato soujmenovkyně první postní 
středy, jež následuje na veselí masopustní, má svůj název asi 
ze stejného důvodu, jako její starší sestra. Když již celý týden 
nám připomíná utrpení, musí tento pojem soustředěn býti 
ve střední den a tudíž je i oprávněn tento název pašijové 
středy. 

Ale přímo po ní následuje barvou naděje 
vyznačený „zelený čtvrtek“. Nechceme probírati církevní 
význam tohoto dne, přejeme toliko, aby symboly všeobsáhlé 
lásky ku člověčenstvu, jakým je „večeře Páně“ v tento den 
udílená, také skutečně vnikly v duši i mysl všech. Vždyť jest to 
nejkrásnější den v roce, velký den „jidášků“ a může-li si kdo 
stěžovat, jsou to dozajisté ubohé žáby, které se v obyčejné 
roky v dobu tu již probudily ze svého zimního spánku a pod 
večer odbývají zkoušky ku svým letním koncertům, kterémuž 
uměleckému povolání je odjímá všepožírající člověk, aby si 
z jejich křehýnkých stehýnek připravil první jarní pochoutku. 
Církev, která alespoň v postní den chrání obyvatele suché 
země a vzduchy před hltavostí lidskou, ubohé bydlitele vod 
ponechává bez ochrany, ba přímo k jejich vraždění pobízí, 
zapovídajíc mimo ně v den postní jinou živočišnou stravu. 
Nadějná školní mládež slavívá den tento co první velký 
svátek, který ji opět dovoluje veselé skotačení venku ve volné 
přírodě a v poledne i večer s horlivostí vykonává úřad zvoníka 
pomocí klapaček a řehtaček, neboť od čtvrtka do soboty 
odpočívají zvony. 

Po dni naděje následuje den smutku, „velký pátek“. O půl 
noci, kterou tento den začíná, vyšly si krásky, které nejsou 

dosti krásné nebo které chtějí býti ještě krásnější, aby si 
nabraly okrašlující vodě. Nestojí to nic a přec se za to musí 
platiti mincí dle tvrzení pomlouvačných hub u krásného 
pohlaví velmi vzácnou — mlčením. A poněvadž podnes ještě 
jest dosti krásek, které nejsou krásnými, nezbývá 
než domýšleti se, že buďto účinek velkopátkové vody není 
o nic bezpečnější nežli účinek llionesy, které možná 
každodenně za několik stříbrňáků nakoupiti, anebo že naše 
krasotinky nemohou se zmoci právě na tento druh mince, 
který se za velkopátkovou vodu žádá. Velký pátek nazývá se 
také „tichým“ pátkem i zasluhuje tento název potud, že se tu 
život společenský soustřeďuje hlavně v kostelích. Zvony sice 
odpočívají, varhany mlčí a v kostele pokrývá všecko černá 
barva smutku; ale neustále proudí se do kostela a z kostela 
davy, ten aby vykonal svou pobožnost, onen jde poslouchat 
„musica sacra“ i dává celým svým vzezřením najevo, že je 
„osvíceným“, že toliko co „přítel umění“ chodí do kostela 
na koncert (naštěstí se neplatí vstupné, tato stránka umění 
nepožívá u těchto mecenášů zvláštní obliby), jiný zas — a těch 
bývá nejvíce — jde se podívat na „boží hrob“. Nejblaženější 
člověk v tento den je zajisté kostelník. Neboť tento předmět 
všeobecného obdivu — boží hrob — je jeho dílem. Jak krásně 
vyjímají se v tomto pološeru pestrobarevné lampy, jak 
rozmanité odráží se světlo svíček o četné navěšené „křišťály“ 
— vše to dnes jedinou okrasou smutného jinak kostela. Jinak 
nazýval se velký pátek také dobrým pátkem, poněvadž tu 
církev povolovala jisté milosti bankrotářům, jejichž životní 
bilance na straně hříchů vykazovala více pasiv, než na straně 
dobrých skutků aktiv. Berliňáci mají pro den tento svůj 
zvláštní název, říkají mu totiž „krvavý den“. Název tento 
pochází odtud, že Berliňáci v tento den počínají pít svůj 
Bockbier (kozlovo pivo, druh tmavého, těžkého piva), 
kteroužto radostnou událost po starogermánském zvyku 
slavívají notnou pranicí. 

Zbývá ještě „bíla sobota“, také „svatá sobota“ nazvaná. 
Mezi tím, co se v kostele světí oheň a voda, konají naše 
hospodyně poslední přípravy k svátkům. Musíť si pospíšiti, 
neboť „do vzkříšení“ musí býti se vším hotovy. Zvony opět 
vesele hlaholí po svém odpočinku a k večeru hrne se všecko 
do kostela na vzkříšení, kteréž církev k slabosti lidské vždy 
laskavá přeložila na sobotu večer, abychom v první svátek 
nemuseli vstávati časně z rána, kdy Kristus Pán vstal 

    

Číčenický hlasatel 



 

Strana 19 Číčenický hlasatel 

Informace 

 
P o l n í  h o s p o d á ř  

1 8 6 5  
 
 

B ř e z e n  
1 . N a  p o l i  a  l u k á c h . Za počasí nepříznivého platí totéž co v lednu a únoru, jinak orba a vláčení; setba jarního 

žita, ovsa pšenice, vikve, máku a mrkve, v krajinách teplých i ječmene; řepku okopávati a plýti; hlízule sklízeti; zimní pšenice 
a jetel převláčeti; krtiny na lukách rozhrabovati, holá místa posývati travným semenem; nerovnosti zavlažováním způsobené 
urovnávati. 

2 . N a  c h m e l n i c i  a  v i n i c i . Rýhovati k novým chmelnicem; ponejprv okopávati; zbytečné prejty a mrcousky 
pořezávati, z nejsilnějších okrajovati rozvody k posázení míst prázdných. 

3 . V  z a h r a d ě . Okopávati zeleniny, plýti a zalévati; přesazovati jahody, sázeti jakubky (zemčata) a vysazovati řípy, 
mrkve a tuříny na semeno, síti řeřichu a červenou řepu; chřestoviště poklízeti. 

4 . V  s a d e c h  o v o c n ý c h . Odkrývati stromy a keře přikryté a ořezávati, očkovati a roubiti mladé stromky; 
zakládati stromovky a štěpnice, vysazovati pecky v jádrnici, obírati housenky a škodlivý hmyz. Merunky a broskve chrániti 
před mrazy nočními. 

5 . V  c h l é v e c h . Dobytku tažnému přidávati píce jadrné, čím více má pracovati; klisny když se hřínají, šetřiti, stáje 
a maštale vyvětrávati. Hovězímu dobytku, když pelichá, jádrného krmiva přidávati, brav ovčí vyháněti na pastvy suché a 
mokřinám se vyhýbati, podsvinčata plemenná odstavovati a jádrnou krm jim dávati. Mladou drůbež v teple chovati a jí 
přilepšiti. 

6 . V e  d v o ř e . Semena proti hmyzům máčeti k setbě v solech (skalici modré), domláceti obilí, zakládati smíšeniny 
hnojivé, přehazovati obilí, sbírati léčivé rostliny pro domácí potřebu. 

7 . V e  v č e l n í k u . Počisťování a prohlídka oulů za prvních výletů včel, krmiti vychudlé ouly, snímati pokrývky 
zimní. 

D u b e n  
1 . N a  p o l i  a  l u k á c h . V jarních setbách pokračovati; jarní řepku, len i konopě síti, taktéž mořenu barvířskou a 

směsky; brambory a cukrovku sázeti; louky sádrovati; řepku zimní ovorávati a jiná osení plýti; řípu po nejprvé okopávati; 
bujné ozimy požinovati; louky zavlažovati na dva nebo tři dni nejdéle. 

2 . N a  c h m e l n i c i  a  v i n i c i . Kořeny ořezávati; vysazovati nové sazenice; okopávati po nejprvé a tyčky 
připravovati. Plýti vinice; dokonati vyřezávání a připravovati tyčky a koly; za pěkného povětří keře okopávati. 

3 . V  z a h r a d ě . Přesazovati salát, okurky a tuřín; řetvičku a jiné zeleniny síti; housenky a červy obírati; záhony plýti. 
4 . V  s a d e c h  o v o c n ý c h . Ušlechtilé druhy ovoce proti mrazům chrániti, když květe; v stromovkách rýti, 

okopávati a plýti; štěpovati plané stromky; zasazené stromky zalévati a hnojiti; motýly, zvláště bělouše pronásledovati a 
ptactvo zpěvné všemožně šetřiti. 

5 . V  c h l é v e c h . Množství prací polních vyžaduje hojné krmení dobytka tažného; kravám počíná se dávati píce 
zelená, vojtěška a pod. s řezankou, ouhrabkami. Dobytku před pastvou řezanky podávati, zvláště bravu ovčímu; taktéž lusky 
řepkové krmiti; mokrým pastvám se vyhýbati; brakovati ovce a vybírati skopce; klassifikace ovcí před stříží. Prasata 
k plemenitbě určená vyháněti ven za pěkných dnů; podsvinčata hlídati. Drůbež pěstuje se dále v místnostech teplých. 

6 . V e  d v o ř e . Sklepy čistiti a provětrávati; taktéž perny, mlaty; obilí na sejpkách přehazovati; vozy spravovati; přízi 
dobíleti a len domáčeti. 

7 . V e  v č e l n í k u . Počistiti ouly a je-li třeba, medem přikrmiti. 
K v ě t e n  

1 . N a  p o l i  a  l u k á c h . Dokončiti setbu ječmene, sázení zemčat a řípy. Okopávati řípu a přesazovati vysetou; 
řepku ovorávati; zemčata převláčeti; síti kukuřici; pšano a pohanku, směsky a traviny; požinovati bujná osení. Louky 
zavlažovati a kde tři seče panují, první seno dělati. 

2 . N a  c h m e l n i c i  a  v i n i c i . Mladé prejty přivazovati, okopávati a plýti. Dokončiti ve vinici první okopávání, 
přivazovati větvičky, a plýti; očkovati a roubiti révy; odlamovati neplodné šlahouny. 

3 . V  z a h r a d ě . Okopávati a plýti všechny záhony se zeleninami; vysévati co posud nevyseto; okurky vysazovati; 
salát a řetvičky sázeti a nové síti. Housenky bedlivě sbírati; chrousty ubíjeti a vši obírati. 

4 . V  s a d e c h  o v o c n ý c h . Roubení pod kůru z rána před se bráti; stromoví ušlechtilé rozvazovati, a vodní prejty 
obírati. 

5 . V  c h l é v e c h . Dobytku tažnému podávati po delší čas píci zelenou; taktéž kravám dojným; telatům dávati suchou 
hojnou píci. Za počasí přiměřeného ovce plaviti a stříhati. Vepřový dobytek na venek pouštěti a krmiti se zbytky kulovatin 
loňských. 

6 . V e  d v o ř e . Chystati půdu pro sena; opravovati kosy, hrábě a řebřinové vozy; mosty čili lávky přes strouhy 
na lukách stavěti; cesty opravovati, len i konopě dále zdělávati; plodiny polní pojistiti proti krupobití. 

7 . V e  v č e l n í k u . Rojení začíná při krásném povětří; chystati nové ouly a nářadí k chytání rojův. 



 

Strana 20 

Číčenický hlasatel 

Vydává: OÚ Číčenice, čp. 79, 387 71 Číčenice, tel/fax 383 381 101, e-mail: oucicenice@centrum.cz. 

Registrováno u MK ČR pod číslem E 18370. Za obsahovou správnost příspěvků odpovídají autoři.  

Redaktor: Karel Lachout. Sazba: Karel Lachout. 

 Uzávěrka pro příjem příspěvků, dopisů a  inzerátů do dalšího čísla Číčenického hlasatele je 15. června 2016. 

Číčenický hlasatel 

Pod pokličkou 

Polévka z hlávkového salátu  
1 velká cibule, 3 lžíce oleje, 3 lžíce polohrubé mouky, 4 větší brambory, sůl, pepř, 
drcený kmín, bobkový list, nové koření, 1 kelímek kysané smetany, 2 hlávkové 
saláty, pažitka, petrželka, řeřicha setá 
Na zpěněné cibule uděláme světlou jíšku z oleje a mouky. Rozředíme vodou, 
rozvaříme, přidáme na kostičky nakrájené brambory, sůl, pepř, drcený kmín, 
bobkový list, nové koření a dále vaříme. Když jsou brambory měkké, zahustíme 
polévku kysanou smetanou (se zakvedlanou moukou jen v případě, že je polévka 
příliš řídká). Potom přidáme najemno nakrájený hlávkový salát a necháme přejít varem. Do hotové polévky 
přidáme jemně posekanou pažitku, petrželku a řeřichu setou. 

Omeleta s hlávkovým salátem 
1 hlávkový salát, 150 g tvrdého sýra, 6 -8 vajec, sůl, pepř, tuk, 1 cibule 
Salát opereme, rozebereme, vrchní listy odebereme, na omelety, ze srdíček salátu k nim připravíme 
salát.Vrchní listy osušíme v čisté utěrce a rozsekáme nadrobno, podusíme na cibulce zpěněné v troše tuku, 
prochladlé smícháme se strouhaným sýrem a vejci. Osolíme, opepříme. Na rozehřátém tuku na pánvi pečeme 
omelety, které hned podáváme. 
K nim ze srdíček salát se sladkokyselou zálivkou a pro větší jedlíky vařené brambory. 

Hlávkový salát s pažitkou a vejci 
4 menší saláty, 2 dl kysané smetany, sůl, pepř, 2 lžičky sladké papriky, 2 lžičky hořčice, 2 svazečky pažitky, 
4 vejce uvařená natvrdo, šťáva z 1/2  citrónu 
Salát očistíme, opereme, necháme okapat, nakrájíme na čtvrtky a ještě v utěrce dosušíme. Smetanu, sůl, 
pepř, papriku a hořčici promícháme. Čtvrtky salátu rozdělíme na talíře a přelijeme zálivkou. Pažitku a vejce 
nasekáme nadrobno a salát jimi posypeme. Před podáváním  každou porci pokapeme citrónovou šťávou. 

Ředkvičková polévka s párkem 
2 svazky ředkviček, 8 menších brambor, 1 l vody, 1/8 l sladké smetany, sůl, 
pepř, petrželka, 2 nožičky párku 
Oloupané brambory nakrájíme a uvaříme v osolené vodě doměkka. 
Prolisujeme je, okořeníme a přidáme na tenké lístky nastrouhané 
ředkvičky a krátce povaříme. Do hotové polévky přidáme smetanu, dáme 
prohřát na kolečka nakrájený párek a podáváme sypané petrželkou. 

Pomazánka z ředkviček  
200 g tvarohu, 200 g ředkviček (asi 15 - 25), 100 g másla, sůl, 3 lžíce pažitky, trochu mléka 
Tvaroh utřeme s mlékem, přidáme drobně nakrájené nebo nastrouhané ředkvičky, pažitku a sůl. Mažeme 
silně na černý chléb a zdobíme kolečky ředkviček  

Pikantní bramborový salát 
1500 g brambor, 3 svazky ředkviček, 1 malá konzerva hrášku, 2 cibule, 6 lžic majonézy, 6 lžic kysané smetany, 
1 žloutek, 1/2 lžičky soli, bílý pepř, 125 g slaniny, 2 lžíce oleje, trochu octa, sůl 
Brambory omyjeme, uvaříme ve slupce doměkka, oloupáme a nakrájíme na tenké plátky. Očistíme ředkvičky 
a rovněž nakrájíme na tenké plátky. Hrášek necháme okapat. Cibuli nadrobno nakrájíme. Smícháme 
majonézu, kysanou smetanu, žloutek, sůl a pepř. Slaninu nakrájíme na kostičky   a rozškvaříme v horkém oleji. 
Podlijeme a zchladíme trochou octa a přelijeme přes salát. 


